

**MB GESTÃO PÚBLICA LTDA**

Concurso Público - 01/2019

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MANTENA

<b>EDITAL</b>	Concurso Público - 01/2019
<b>INSCRIÇÃO</b>	1848603
<b>CARGO</b>	ADVOGADO PREVIDENCIÁRIO
<b>TIPO RECURSO</b>	Contra questão da prova objetiva
<b>DISCIPLINA</b>	<i>Não possui disciplina</i>
<b>DATA DE SOLICITAÇÃO</b>	14/01/2020 às 20h 10min
<b>PEDIDO</b>	
<b>DESCRIÇÃO FATOS</b>	
<b>PROVA</b>	1
<b>QUESTÃO</b>	21
<b>DESCRIÇÃO</b>	<p>01) A questão pede que o candidato identifique a tese apresentada pelo autor do texto "Viver em Sociedade". O texto aborda sobre a necessidade do homem de viver em sociedade, receber afeto, amar e sentir-se amado. Tanto que desenvolve o tema exemplificando que se uma pessoa rica se isolasse em algum lugar "estaria, em pouco tempo, sentindo falta de companhia, sofrendo a tristeza da solidão, precisando de alguém com quem falar e trocar ideias, necessitada de dar e receber afeto." Portanto, tanto a alternativa "a" quanto a alternativa "b" definem a tese levantada pelo autor do texto, o que enseja, por consequência, a ANULAÇÃO desta questão. Isto posto, requer a ANULAÇÃO da questão de nº 21, diante da duplicidade de respostas (interpretações), frente ao requerido no enunciado, abrangendo as alternativas "a" e "b".</p>
<b>ANEXO</b>	<i>Sem anexo</i>
<b>RESPOSTA</b>	<p>O recurso não procede. Observe bem: a alternativa "b", como alega o candidato ser uma tese, a mesma apresenta uma justificativa do fato de as necessidades do ser humano não serem somente de ordem material, mas também espiritual e psicológica. A alternativa "a" apresenta a ideia global do texto que é as pessoas reconhecerem que um é importante para o outro. As demais alternativas apresentam argumentos que comprovam essa afirmação.</p>
<b>STATUS</b>	Indeferido